

Danske A- Kasser

Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen
ministeren@bm.dk

DROP SPROGKRAVET!

19. februar 2024

Kære Ane Halsboe-Jørgensen

Den 1. maj 2023 trådte der nye regler i kraft for dimittender i dagpengesystemet. Nogle af de nye regler handler om, at man som dimittend skal opfylde et sprogkrav for at få ret til dagpenge.

Sprogkravet blev til efter aftale mellem den daværende regering (S) og Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne i Aftale om en ny reformpakke for dansk økonomi den 21. januar 2022.

Det er den daværende S-regerings udspil "Danmark kan mere I", der ligger til grund for aftalen. Af udspillet fremgår det, at formålet med sprogkravet er at begrænse udenlandske dimittenders adgang til dimittend-dagpenge, da udenlandske dimittender i de senere år er blevet overrepræsenteret i dagpengesystemet.

Men er der belæg for at sige det? Vi har lige nu den laveste ledighed blandt dimittender i mange år – og os bekendt trækker de udenlandske dimittender ikke mere på dagpengesystemet end andre.

Reglerne om sprogkravet rammer i øvrigt ikke kun udenlandske dimittender, herunder dimittender fra vores nordiske søsterlande, som sagtens kan tale dansk uden at opfylde sprogkravet. De rammer også danske dimittender, der er vokset op i udlandet, som aldrig vil kunne opfylde sprogkravet – for de er ikke i målgruppen for en Dansk Prøve 2.

Vi er uforstående over for, at man med sprogkravet ønsker at afskære dimittender fra retten til dagpenge – særligt henset til, at regeringen efterfølgende har indgået flere aftaler, som skal medvirke til netop at *fastholde* udenlandske dimittender i Danmark pga. manglen på arbejdskraft. For eksempel aftalen om styrket international rekruttering på rimelige arbejdsvilkår og målrettet mangel på arbejdskraft fra 2022 og aftalen om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark fra 2023.

Tilbage i 2020 afskaffede din forgænger Peter Hummelgaard opholdskravet for ret til dagpenge med den begrundelse, at *"det svækkede opbakningen til vores dagpengesystem og mobiliteten på arbejdsmarkedet. Og regeringen kommer ikke til at fremlægge et nyt opholdskrav for ret til dagpenge. Det mest intelligente er ganske enkelt at afskaffe opholdskravet og have tiltro til de vænsregler, som der allerede er i dagpengesystemet."*

Sprogkravet svækker, ligesom opholdskravet gjorde det, opbakningen til dagpengesystemet og



Telefon: 3586 6600
CVR: 4218 5116



dak@danskeakasser.dk
www.danskeakasser.dk



Stauings Plads 3, 2.
1790 København V

mobiliteten på arbejdsmarkedet. Med sprogkravet har man indført et 'mini-opholdskrav' og med det fjernet flere dimittenders mulighed for – selv i en kort periode indtil de får fodfæste på arbejdsmarkedet – at modtage dagpenge fra deres a-kasse. Kan de ikke modtage dagpenge, melder de sig enten ikke ind i en a-kasse, eller også melder de sig ud igen. Og måske flytter de endda fra Danmark, i stedet for at blive i Danmark og finde arbejde.

Vi er godt klar over, at I er ved at lave mindre justeringer af reglerne om sprogkravet, da det ifm. en konkret SOLVIT-sag er blevet vurderet til ikke helt at leve op til EU-retten. Men denne ændring er langt fra tilstrækkelig og ændrer heller ikke ved det forhold, at vi mener, at man helt skal droppe sprogkravet.

I vedlagte pjece "Drop sprogkravet" peger vi på tre grunde til, hvorfor vi mener, at sprogkravet skal afskaffes. Sprogkravet er uretfærdigt, kontraproduktivt og bureaukratisk!

Se også [vores film om, hvorfor sprogkravet skal droppes, her](#).

Vi håber, at du vil tage godt imod vores pjece – og forslaget om at afskaffe sprogkravet.

Med venlig hilsen



EVA OBDRUP
Formand for Danske A-kasser



VERNER SAND KIRK
Direktør for Danske A-kasser